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i samfundets beredskab. Derfor har Beredskabs- 
styrelsen, Rigspolitiet, Forsvarskommandoen og 
Sundhedsstyrelsen udviklet »Grundkursus -  
samfundets beredskab« og »Stabskursus -  sam- 
fundets beredskab«. De to kurser blev gennem- 
ført i henholdsvis november 2008 og januar 
2009. 

12009 vil et nyt kursus i krisekommunikation 
endvidere blive udviklet til medarbejdere, der 
skal deltage i egen organisations krisekbmmuni- 
kationsberedskab eller samarbejde med andre 
myndigheder og organisationer om krisekom- 
munikation. 

Ny indsatslederuddannelse styrker beredskabet 
I overensstemmelse med. anbefaling 39 i regerin- 
gens handlingsplan for terrorbekæmpelse fra 
2005 er indsatslederuddannelsen med den poli- 
tiske aftale om redningsberedskabet (2007-2010) 
blevet væsentligt styrket. Uddannelsen er opdelt 
i to dele: En fire ugers beredskabsfaglig del for 
redningsberedskabets indsatsledere og en tre 
ugers tværfaglig del for redningsberedskabets 
indsatsledere, politiets indsatsledere, skadeste- 
dets koordinerende læger samt nøglepersoner 
fra andre sektorer. Uddannelsesforløbet for red- 
ningsberedskabets indsatsledere er således ble- 
vet mere omfattende og udvidet fra tre til syv 
uger. 

Dette med henblik på at styrke indsatslede., 
rens faglige og tværfaglige kompetencer ved 
større, længerevarende og komplekse indsatser. 

Den nye indsatslederuddannelse, som i øje- 
blikket afprøves i et pilotprojekt, omfatter for- 
uden en beredskabsfaglig del, der fokuserer , på 
den tekniske indsatsledelse, en tværfaglig del, 
der fokuserer på samarbejdet mellem politiet; 
redningsberedskabet og sundhedsberedskabet. 
Politiet og som noget nyt -  sundhedsberedska- 
bet -  deltager i den tværfaglige del. 

Endvidere gennemføres der en obligatorisk 
efteruddannelse på tre uger for nuværende ind- 
satsledere i kommunerne. 

Nyt øvelsesforum skaber overblik 
Regeringen ønsker at udvikle og understøtte en 
stærk øvelseskultur i Danmark. Derfor etablere- 
de regeringen i efteråret 2008 -  i overensstem- 
melse med anbefaling 40 i regeringens hand- 
lingsplan for terrorbekæmpelse -  et centralt 
øvelsesforum med reference, til Kriseberedskabs- 
gruppen i den centrale krisestyringsorgansia- 
tion. Formålet med dette forum er bl.a. at sikre 
en central koordination af øvelsesaktiviteter, at 

yde eller formidle vejledning og bistand, at ind- 
samle, sammenfatte og formidle erfaringer fra 
øvelserne samt at udarbejde en årlig redegørelse 
vedrørende øvelsesaktiviteter til Krisebered- 
skabsgruppen. 

Beredskabsstyrelsen, Rigspolitiet, Sundheds- 
styrelsen og Forsvarskommandoen er repræsen- 
teret i øvelsesforummet. 

I løbet af 2009 lanceres hjemmesiden 
www.oevelsesforum.dk med en øvelseskalender, 
øvelsesvejledninger og en litteraturdatabase. 

Dansk deltagelse i stor humanitær øvelse, 
Beredskabsstyrelsen har gennem mange år ar- 
bejdet tæt sammen med de nordiske beredskab- 
smyndigheder -  som benævnes International 
Humanitarian Partnership (IHP) -  blandt andet 
med det formål at udvikle civilbeskyttelsesmo- 
duler til brug for internationale indsatser. 

Ved en af de største humanitære øvelser no- 
gensinde, TRIPLEX 2008, der fandt sted på . 
grænsen mellem Norge og Sverige, var Norge, 
Sverige og Danmark fælles om at opstille en lejr 
med kontorer og indkvartering til de flere hun- 
drede øvelsesdeltagere fra NGO'er, militære en- 
heder, nationale myndigheder og FN. 

Erfaringerne fra øvelsen indgår nu i udviklin- 
gen af. Beredskabsstyrelsens civilbeskyttelses- 
moduler, blandt andet vil lejr-modulet blive ud- 
bygget, så Danmark kan forbedre sin kapacitet 
til at støtte ved større eller flere samtidige hæn- 
delser.Endvidere deltog Kemisk Beredskab fra 
Beredskabsstyrelsen i øvelsen for at afprøve 
operative kapaciteter i felten. 

Nordisk terror øvelse 2008 
Den 11.-12. november 2008 blev der afholdt en 
fællesnordisk terrorøvelse under navnet »Asgar- 
dur«. I øvelsen deltog operative nationale stabe 
fra Island, Norge, Sverige, Finland samt den na- 
tionale operative stab (NOST) fra Danmark. For- 
målet med øvelsen var at styrke samarbejdet og 
koordinationen i forbindelse med terrorhandlin- 
ger i Norden. 

Øvelse Malik i Nuuk og Ilulissat 
Den 30. september og 1. oktober 2008 blev der i 
Nuuk og Ilulissat ved Isfjorden afholdt en fuld- 
skala beredskabsøvelse »Øvelse Malik« med 
deltagelse af en lang række grønlandske myn- 
digheder, bl.a. beredskabskommissionen på 
Grønland, Grønlands Kommando, Rigsombu- 
det, Grønlands Lufthavnsvæsen, Forsvarskom- 


